



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

CNPJ 18.348.086/0001-03
Praça Benedito Valadares nº 178 – Centro – Mutum – MG - CEP 36.955-000
www.mutum.mg.gov.br - E-mail: prefeitura@mutum.mg.gov.br
Tel: (0xx33) 3312-1850 - Telefax (0xx33) 3312-1601

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM				FOLHAS: 01			
OBRA: Ampliação e construção de muro do cemitério do distrito de centenário Deocildes Leite				ISS DO MUNICÍPIO: 3%		DATA: 27/09/2022	
ENDEREÇO: Distrito de Centenário, Mutum/MG				FORMA DE EXECUÇÃO			
PREÇO DE CUSTO: SETOP - SEM DESONERAÇÃO FISCAL, REGIÃO LESTE, JUNHO / 2022				() DIRETA		(x) Indireta	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 DIAS						BDI 23,24%	
RESPONSÁVEL TÉCNICO: GARY LINEKER DE FREITAS STOFEL: CREA-MG 243.019/D							
Item	Código do Item	Descrição do Item	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT S/ BDI	PREÇO UNIT C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	R\$ 1.249,24	R\$ 1.539,56	R\$ 1.539,56
1.2	ED-50273	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	M2	200,44	R\$ 8,94	R\$ 11,02	R\$ 2.208,85
		TOTAL DO SUBITEM					R\$ 3.748,41
2		FUNDAÇÃO					
2.1	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	M3	20,87	R\$ 61,26	R\$ 75,50	R\$ 1.575,69
2.2	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	5.866,80	R\$ 13,15	R\$ 16,21	R\$ 95.100,83
2.3	ED-49786	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	16,40	R\$ 589,62	R\$ 726,65	R\$ 11.917,06
2.4	ED-51093	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M3	21,75	R\$ 20,72	R\$ 25,54	R\$ 555,50
		TOTAL DO SUBITEM					R\$ 109.149,08
3		SUPERESTRUTURA					
3.1	ED-49643	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	240,96	R\$ 59,85	R\$ 73,76	R\$ 17.773,21
3.2	ED-49618	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	10,96	R\$ 610,72	R\$ 752,65	R\$ 8.249,04
3.3	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	9.150,22	R\$ 13,15	R\$ 16,21	R\$ 148.325,07
		TOTAL DO SUBITEM					R\$ 174.347,32
4		ALVENARIA					
4.1	ED-48194	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 9CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	329,00	R\$ 51,36	R\$ 63,30	R\$ 20.825,70
4.2	ED-50470	PINTURA EM CAIAÇÃO PARA AMBIENTE EXTERNO, TRÊS (3) DEMÃOS, INCLUSIVE PIGMENTO E FIXADOR DE CAL	M2	729,60	R\$ 14,54	R\$ 17,92	R\$ 13.074,43
		TOTAL DO SUBITEM					R\$ 33.900,13
5		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
5.1	ED-50983	PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO	M2	3,60	R\$ 361,96	R\$ 446,08	R\$ 1.605,89
5.2	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	46,86	R\$ 6,43	R\$ 7,92	R\$ 371,13
		TOTAL DO SUBITEM					R\$ 1.977,02
		TOTAL					R\$ 323.121,96

GARY LINEKER DE FREITAS STOFEL
Engenheiro Civil
CREA-MG 243.019